
LABĀ PRAKSE ES FONDU PROJEKTU ĪSTENOŠANĀ  | 27.11.2024.

ES fondi un Atveseļošanas fonds - 
progress un aktualitātes

Anita Krūmiņa
Centrālās finanšu un līgumu aģentūras direktore



ES FONDI 2021 - 2027:
PROGRESS

Investīciju progress

22 %

izsludinātās atlases -  cfla.gov.lv

projekti
ĪSTENOŠANĀ

78 %

1,054 mljrd. €

76 milj. €

PIEEJAMS
finansējums

projektu īstenošanai

529 projekti

4 258 milj.
€

Mērķis:
 107 milj. €

3,204
mljrd. €

Maksājumi 2024. gadā

Maksājumi
VEIKTI

71 %

29%

31 milj. €

VEICAMIE
maksājumi  šogad

125  atlases
izsludinātas par 2,1 mljrd.  € 

18 atlasēs  
iesniegšana šobrīd

49 %
no piešķīruma

https://www.cfla.gov.lv/lv/2021-2027-projektu-atlases


106

23

MKN 
nav virzības

Uzraugošo iestāžu un saņēmēju
administrēšanas un finanšu kapacitāte; 

Nobīdes laika grafikā;

Liels projektu atlašu skaits vienlaikus;

augsti mērķi maksājumiem      pieaugoši
riski n+3 izpildei

ES FONDI 2021 - 2027
IZAICINOŠIE MĒRĶI 2025. GADAM

MK noteikumu virzība

MKN
apstiprināti

28

2,3 miljrd. €
MKN

saskaņošanā

4 258 milj.
€

1,2 miljrd. €

0,7 miljrd. €

Izaicinājumi:

Indikatīvais laika grafiks ES fondu programmu uzsākšanai - esfondi.lv 

2025. gadam maksājumu mērķis indikatīvi 

747 milj. €

https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem/iepirkumi
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planotas-atlases-2
https://www.esfondi.lv/profesionaliem/planosana/planotas-atlases-2
https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem/iepirkumi


Atklāto atlašu projektu
īstenotājus aicinām sludināt
iepirkumus pēc projekta
apstiprināšanas, pirms
līguma noslēgšanas 

Ierobežoto atlašu projektu
īstenotājus aicinām sludināt
iepirkumus pēc Ministru
kabineta noteikumu
apstiprināšanas 

ĀTRĀKAI PROJEKTU VĒRTĒŠANAI UN
MAKSĀJUMU PLŪSMAI:

Koncentrējam
cilvēkresursus atlašu
procesa nodrošināšanai

Prioritizējam atlases un
maksājumus N+3 mērķu
izpildes veicināšanai 

CFLA: Projektu īstenotāji:



 
visam projekta

uzraudzības ciklam!

Viens CFLA
projekta vadītājs 



Uz riskiem balstītas
kontroles

Samazinātas minimālās pārbaudes
apjomi un ieviestas papildus riskos
balstītas pārbaudes

Bauhaus principi

Sociāli atbildīgs
iepirkums

“Konsultē vispirms”
plašāka piemērošana

Īpašs konsultatīvs atbalsts
ierobežoto projektu iesniegumu
atlasēs, paredzēta projektu
iesniegumu priekšizskatīšana to
sagatavošanas laikā, t.sk. īpašu
uzmanību pievēršot aspektiem,
kuri nenodrošina atbilstību
vērtēšanas kritērijiem, kā arī
iespēja precizēt projekta
iesniegumu pirms CFLA lēmuma

Vairāk - cfla.gov.lv

Horizontālās prioritātes

BŪTISKI ASPEKTI 
ES FONDOS 2021 -2027

https://www.cfla.gov.lv/lv/konsulte-vispirms-principi


 KLIENTORIENTĒTA PIEEJA UN
“KONSULTĒ VISPIRMS” 

Dialogs ar projektu īstenotāju pārstāvju grupām

Preventīvās pārbaudes

Uzklausām projektu īstenotājus: 

Rīki projektu īstenotājiem: 

Piemēram, oktobrī un novembrī:
4 forumu cikls ar pašvaldībām reģionos
Uzņēmēju forums
Tikšanās ar zinātniskajām institūcijām 
Individuālas tikšanās ar finansējuma saņēmējiem

Pārbaudes ar ieteikumu raksturu: iepirkumu pirmspārbaudes, iepirkumu
plānu pārbaudes

Iespēja veikt precizējumus vai sniegt skaidrojumus pirms negatīvu
lēmumu pieņemšanas

Pašpārbaudes lapas, projektu portāla atgādinājumi ziņojumu dēlī,
brīdinājumi par kļūdām ievadītajos datos, skaidrojumi par datu lauku
aizpildīšanu u.c. 

https://www.cfla.gov.lv/lv/paligs-finansejuma-sanemejiem/iepirkumi


Uzlabota ērtība un pārskatāmība

IZMAIŅAS 2021 - 2027 PERIODA
PROJEKTU PORTĀLĀ

Plānotās izmaiņas līdz 04.2025.:

Jaunā funkcionalitāte ļauj saglabāt
tekstu automātiski un manuāli 

Automātiskā saglabāšana
Zem datu ievades lauka tiek
atspoguļota informācija par satura
autoru un laiku, kad veiktas pēdējās
izmaiņas.

Izsekojamība

Atlases metodika ir tematiski sadalīta
un pieejama projekta iesnieguma
sadaļās zem ? zīmēm, to ir ērti atvērt
un izmantot projekta iesnieguma
aizpildīšanas laikā. 

Metodika - vienmēr pa rokai

Viss līgumu slēgšanas un nepieciešamo
grozījumu veikšanas process notiek
Projektu portālā.

Digitālā līgumu
parakstīšana

 Darbību sadaļa
Sadarbībā ar LM un TM
vienkāršojam Horizontālo principu
rādītāju uzskaiti

HP darbības



AF projektu līgumi Finansējuma izmaksa

ATVESEĻOŠANAS FONDS:
PROGRESS - CFLA LĪGUMI

83  %

CFLA noslēgtie
LĪGUMI

17 %

303

208 milj. €

ATLIKUŠAIS
 finansējums

1 039  milj. €

1 247 milj.
€

14 %

Veiktie
MAKSĀJUMI
līdz 22.11.2024.

86%
168 milj. €

1 079 milj. €

VĒL IZMAKSĀJAMAIS
 finansējums

1 247 milj.
€

atlase gaidāma
1

atlase izsludināta
1

atlases vērtēšanā

4
atlases pabeigtas

15

Informācija par CFLA AF projektu atlasēm - cfla.gov.lv

Jākāpina maksājumu tempi un rādītāju izpilde

MK 19.11.2024. sēdes protokols Nr. 49 (56.§)

https://www.cfla.gov.lv/lv/atveselosanas-fonda-projektu-atlases
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/a8c38004-5019-4890-bae7-a82cc4a1d59b
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/a8c38004-5019-4890-bae7-a82cc4a1d59b
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/a8c38004-5019-4890-bae7-a82cc4a1d59b
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/a8c38004-5019-4890-bae7-a82cc4a1d59b


PPP Latvijā: 
Kopā radām rītdienu
 

PPP aktualitāšu konference 2024
5. decembrī



BIROJI

Rīga, Smilšu iela 1   I    22099777    
Jelgava, Pasta iela 43 
Kuldīga, Liepājas iela 48   
Cēsis, Jāņa Poruka iela 8   
Rēzekne, 18.novembra iela 35 

E-PASTS 

info@cfla.gov.lv

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS

Rīga, Meistaru iela 10   I    22099777  | info@cfla.gov.lv

tel:22099777
tel:22099777
https://www.facebook.com/CFLA.gov.lv/
https://lv.linkedin.com/company/cfla-gov-lv
https://twitter.com/CFLA_gov_lv
https://www.youtube.com/channel/UC3SUo-GLGsDevnWwLWlrDFw

